
AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

DEI COMUNI MODENESI AREA NORD  

Via Muratori 109 – San Felice S/P (Modena) 

 

              DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DELIBERAZIONE   N.  14                            del 18 APRILE 2025 

 

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE DELL`ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE , PER IL PERIODO DAL 

01/05/2025 AL 30/04/2028, AI SENSI DELL`ART. 14 DEL D.LGS 150/2009 - PROVVEDIMENTI.    

 

L’anno duemilaventicinque, oggi diciotto (18) del mese di Aprile, alle ore 8:30, presso la sede amministrativa 

provvisoria, sita in Mirandola, via Posta Vecchia n. 30, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

Pubblica dei Servizi alla Persona dei Comuni Modenesi Area Nord in modalità di video conferenza, ai sensi 

dell’art. 3, comma 3 del vigente Regolamento di funzionamento del medesimo Consiglio. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i componenti il Consiglio 

di Amministrazione (eletti dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 20 Febbraio 2024), dal Presidente del 

Consiglio di Amministrazione, Sig. Stefano Paltrinieri. 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti i componenti: 

 COMPONENTI QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

Paltrinieri Stefano Presidente X 
 

Magni Carlo Alberto VicePresidente X 
 

Calciolari Paolo Consigliere X 
 

 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore Generale di A.S.P. Comuni Modenesi Area Nord, 

Dott.ssa Roberta Gatti. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Paltrinieri assume la presidenza e dichiara aperta la 

trattazione del presente argomento.  

    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visti e richiamati: 

- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;  

- il D.Lgs. n. 150/2009: “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ed in 
particolare gli artt. 14 e 14 – bis che prevedono la costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
(O.I.V.); 

- la deliberazione CIVIT/ANAC n. 12/2013 avente ad oggetto “requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (O.I.V.); 

- il D.L. n. 90/2014 che ha trasferito le funzioni di ANAC in materia di misurazione e valutazione della 
performance al Dipartimento della Funzione Pubblica istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle 
funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 



misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, 
comma 4; 

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 06/08/2020, che ha innovato 
la regolamentazione e la disciplina dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 7 agosto 2023 di modifica alla vigente disciplina 
e in particolare l’art. 1, comma 2, secondo cui: “l’iscrizione nell’Elenco nazionale, nonché il collocamento 
nella fascia professionale richiesta dall’avviso di selezione è condizione necessaria per la partecipazione alle 
procedure comparative di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione della performance (di seguito 
“OIV”), istituiti ai sensi dell’articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009, presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, 
anche ad ordinamento autonomo”. 

 

Rilevato che, in considerazione della complessità e della specificità della materia, è necessario individuare 

quanto prima un soggetto esterno dotato della necessaria competenza e professionalità da accompagnare gli 

Enti in questo processo di adeguamento alle disposizioni normative; 

Richiamata la propria deliberazione n. 5 del 20/02/2025, con la quale si approvava l’avviso pubblico per lo 

svolgimento di una procedura selettiva (Prot. A.S.P. n. 1978/2025), finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 

di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in composizione monocratica di 

A.S.P. Comuni Modenesi Area Nord per il triennio 2025 – 2028; 

Dato atto che si è provveduto a bandire l’avviso pubblico in parola mediante pubblicazione nell’apposita sezione 

di Amministrazione Trasparente/Personale/OIV del sito Aziendale anche sul Portale della Performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo la normativa vigente e sul portale InPA e che in data 28/03/2025 

alle ore 13:00, termine fissato per la ricezione delle domande di partecipazione, risultano correttamente 

pervenute n. 114 candidature, tutte in possesso dei requisiti previsti dal bando di selezione; 

Preso atto dei nominativi e valutati i relativi curricula, si ritiene di individuare il seguente nominativo, ritenuto il 

più idoneo a ricoprire l’incarico di OIV aziendale: D.ssa Franca Berti, c.f.:BRTFNC54E51E289X; 

Ritenuto di riconoscere per lo svolgimento dell’incarico di O.I.V. di cui al presente provvedimento un compenso 

annuale ammontante ad € 5.000,00, omnicomprensivo di iva di legge, ritenute, cassa previdenziale e rimborsi 

spese; 

Visto il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2028 approvato dall’Assemblea dei Soci n. 1 approvata in data 

08/04/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, all’interno del quale trova copertura il costo derivante dal 

presente atto; 

Visto quanto sopra. 

Con voto unanime e palese, 

DELIBERA 

1. di prendere atto, per quanto espresso in premessa e che si intende qui richiamato e trascritto integralmente, 
dell’esito della selezione di cui alla procedura selettiva finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in composizione monocratica di 
A.S.P. Comuni Modenesi Area Nord per il triennio 2025 – 2028, conclusasi in data 28/03/25 con la 
presentazione di n.114 candidature; 

2. di aver provveduto alla disamina dei predetti curricula, tutti in possesso dei requisiti richiesti; 
3. di individuare tra i candidati che hanno presentato la propria candidatura quello ritenuto più idoneo per 

rivestire il ruolo di OIV presso ASP, in quanto risulta aver maturato esperienza significativa anche all’interno 
di azienda pubbliche di servizi alla persona; 

4. di incaricare per quanto sopra la D.ssa Franca Berti, c.f.:BRTFNC54E51E289X, in possesso di tutti i requisiti 
curriculari e formativi necessari per l’incarico di OIV, attribuendo un compenso annuale ammontante ad € 
5.000,00, omnicomprensivo di iva di legge, ritenute, cassa previdenziale e rimborsi spese; 



5. di dare mandato al Direttore Generale affinché venga perfezionato l’incarico di cui al presente atto, mediante 
sottoscrizione di apposito disciplinare; 

6. di dare infine atto che il costo derivante dal presente atto trova copertura nel Bilancio di previsione per il 
triennio 2025/2028 approvato dall’Assemblea dei Soci n. 1 approvata in data 08/04/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto. 

    

Il Presente verbale, previa lettura e conferma, è sottoscritto come segue:    

                                      

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 Stefano Paltrinieri  D.ssa Roberta Gatti 

 

__________________                                                       _____________________________ 

 

                 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Per copia conforme all’originale e per uso amministrativo. 

 

         IL DIRETTORE 

                           (D.ssa Roberta Gatti) 

Lì………………………..      

       

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto, viene pubblicata mediante pubblicazione sull’Albo 

Pretorio on-line del Comune in cui ha sede legale A.S.P., in data      , e per 15 giorni consecutivi. 

 

   

         IL DIRETTORE 

                (D.ssa Roberta Gatti) 

 

Lì………………………..   


